do ato e ao acompanhamento do pagamento parcelado do débito, nos termos do 
art. 52 da Lei Estadual nº 5.247/1991, sob pena de inscrição em dívida ativa. 2. 
Observe-se que o valor devido não é impeditivo para a exoneração. O débito 
apurado é de R$ 111.513,50 (cento e onze mil, quinhentos e treze reais e cinquenta 
centavos), conforme planilha de cálculo constante do documento SEI nº 34896453. 
A servidora se comprometeu a devolver, parceladamente, o valor devido, mediante 
declaração expressa no documento SEI nº 36210988, em 12 (doze) parcelas,

[...]

suspensões, disponibilidade, licenças e outros afastamentos sem remuneração; VII 
- declaração expressa do servidor responsável pela emissão da certidão, indicando 
o tempo líquido de contribuição em dias e o equivalente em anos, meses e dias, 
considerando-se o mês de 30 (trinta) e o ano de 365 (trezentos e sessenta e cinco) 
dias; VIII - assinatura do responsável pela emissão da certidão e do dirigente do órgão 
expedidor; IX - indicação da lei que garanta ao segurado ou ao militar a concessão 
de aposentadorias, transferência para inatividade e pensão por morte; X - relação

[...]

90.392/2023, art. 44, publicado no Diário Oicial do 
Estado em 31 de março de 2023, HOMOLOGO o procedimento licitatório realizado 
na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO AMGESP Nº 90.192/2025, objetivando 
Registro de Preços para futura e eventual aquisição de 33.668 (trinta e três mil, 
seiscentos e sessenta e oito) kits de Higiene, compostos por absorventes higiênicos, 
lenços descartáveis e sabonetes destinados à Administração Pública Estadual, 
para atender as necessidades da SEDUC, ADJUDICANDO seu objeto à empresa 
vencedora, MERVIL - MERCANTIL VIEIRA LTDA, CNPJ: 04.928.281/0001-
06, para os itens 01, 02 e 03, perfazendo o valor global da licitação em R$ 
10.706.424,00 (dez milhões, setecentos e seis mil quatrocentos e vinte e quatro 
reais).
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, em Maceió(AL), 07 de janeiro 
de 2026.

ROSEANE FERREIRA VASCONCELOS
Secretária de Estado da Educação

Protocolo 1040770

Portaria/SEDUC Nº 1.146/2026

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais que lhe confere a Constituição do Estado

[...]

o sujeito passivo deixou de recolher o ICMS devido por substituição tributária, na 
qualidade de responsável solidário pelo pagamento do tributo.
Em consequência, condena-se o autuado a recolher à Fazenda Estadual o crédito 
tributário descrito na peça inicial, no montante total de R$ 7.920,00 (sete mil, 
novecentos e vinte reais), sendo R$ 3.960,00 (três mil, novecentos e sessenta 
reais) referentes ao ICMS e R$ 3.960,00 (três mil, novecentos e sessenta reais) 
correspondentes à multa.
O mencionado montante deverá ser recolhido, no prazo de 15 (quinze) dias, 
contados da ciência desta decisão, em moeda corrente; ressalvando-se à autuada 
o direito de interpor recurso ordinário ao Tribunal Administrativo de Tributário

[...]

infração aos arts. 33, e 34, da Lei Estadual 5.900, de 27-12-96; 21, I, e 24-A, do 
decreto 38394, de 24-05-00, penalizando com a multa prevista no artigo 93 da lei 
5900/96, condenando o sujeito passivo a recolher o crédito tributário no montante de 
R$ 2.870.763,56 (dois milhões, oitocentos e setenta mil, setecentos e sessenta e três 
reais, e cinquenta e seis centavos), sendo R$ 1.794.227,23 (um milhão, setecentos 
e noventa e quatro mil, duzentos e vinte e sete reais, e vinte e três centavos) de 
Icms, e R$ 1.076.536,33 (um milhão, setenta e seis mil, quinhentos e trinta e seis 
reais, e trinta e três centavos) de multa. O crédito tributário deverá ser recolhido ao 
Erário Estadual, com os acréscimos legais a este pertinente, abatendo-se os valores 
recolhidos com base no aditamento iscal nº 5, folhas 530 e 531 do processo 1500-